lica, quia ad illam ante Christum nemo ascendit, sed [de paradiso], id est in requie, quod est esse cum Jesu.

Parare, proprie. Notat *præparare*, unde David : *Paravi lucernam Christo meo ; et alibi in Evangelio : Parate viam Domini. Notat dare vel ordinare*, unde Joannes : *In domo Patris mei, etc., quoniam vado parare vobis locum. Notat ornare*, secundum quod dicitur : *Iste parat ecclesiam*, id est ornat.

Parcere, proprie. Notat etiam peccatum remittere, unde Job : *Tu quidem gressus meos dinumerasti, sed parce peccatis meis*. Signat pravas persuasions pravorum hominum vel dæmonum refrenare, non ut non sint, sed ne damnentur, unde David : *Ab occultis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo*. Notat non expendere, juxta quod dicitur : *Iste parcit pecuniae*.

Pardus, proprie. Dicitur etiam hæreticus qui diversis fraudibus decipit, sicut pardus diversis coloribus est distinctus ; unde in Cant. : *De cubilibus leonum, de montibus pardorum*. Per montes igitur pardorum intelliguntur magistri hæreticorum qui, aliquando conversi ad fidem, cedunt in coronam Ecclesiae. Dicitur diabolus, unde prædicta auctoritas ad idem potest exponi : montes igitur pardorum dicuntur illi in quibus habitat diabolus ; ex quibus coronatur Ecclesia, cum eorum ad fidem convertuntur corda. Dicitur peccator, unde Isaías de convertendis peccatoribus ait : *Pardus cum hædo accubabit* ; per pardum peccator variis peccatis aspersus intelligitur ; per hædum vero, ille qui se peccatorem humiliiter cognoscit accipitur ; pardus autem cum hædo accubat, cum is qui peccatorum maculis varius fuit, cum eo qui se despicit et esse peccatoarem satetur, humiliare consentit.

Parere, proprie. Sumitur pro *manifestare* vel in actum producere, unde David : *Ecce parturiit injustitiam et peperit iniquitatem*, id est in actum produxit vel manifestavit. Notat *creare* vel per gratiam reformare ; unde in Jeremia : *Clamat perdix, congregavit ova quæ non peperit* ; perdix significat diabolum, quia sicut perdix sovet aliena ova, ita diabolus frequenter eos quos Deus creavit, vel per gratiam regeneravit, seducendo in malo nutrit et sovet, et ad malum congregat ; et hoc est : *Clamat perdix, congregavit ova quæ non peperit*. Clamat diabolus per hæreticos, clamat per terræ tyrannos, clamat per tribulationes, clamat per varias tentationes vel suggestiones. Notat *renovare*, unde in cerei benedictionibus : *Ut novam pariat gratia mater infantiam*. Notat præordinare vindictam vel Filium æternaliter gignere, unde Dominus per prophetam : *Nunquid ego non paream*, quasi dicat : Ino quia Filium æternaliter genui vel pœnam malis infligendam apud me præordinavi.

Paries, proprie. Dicitur humana Christi natura ; unde in Cant. : *En ille stat post parietem nostrum* ; Christus post parietem nostrum stetit quando humanam naturam assuipsit. Dicitur gentilis populus et Judaicus, unde legitur quod Christus est lapis

Angularis conjungens duos parietes in unum, id est duos populos in fideli unitatem. Aliquando dicitur humana vel angelica natura, unde legitur quod cœlestis Jerusalem constabit ex duobus parietibus, id est ex angelis et hominibus. Dicitur Christus, unde David : *Tanquam parieti inclinato maceræ de-pulsæ*, hoc supra expositum est. Significat peccati duritiam, sicut scriptum est : *Ipse ædificavit parietem*. Ædificare parietem est contra se quempiam obstacula construere. Dicitur etiam mortalitas quæ impedit ne videamus divinam Christi naturam, id est intellectu comprehendamus ; unde secundum aliam expositionem : *Ecce ille stat post parietem nostrum* ; quia mortalitas quasi paries interponitur inter nos et Deum ne comprehendamus ipsum, post parietem Christus stetit cum mortalem carnem de virgine sumpsit ; sub pariete nos pressi jacemus, quia naturaliter mortales sumus, ipse vero non substantialiter post parietem stetit, quia voluntate non natura mortalis existit, stetit post parietem ut eum impelleret. Greg. : *Qui mortem nostram moriendo destruxit*.

Pars, proprie, Deus ; unde David : *Dominus pars hæreditatis meæ*, id est pars hæreditaria mea. Dicitur partitio, unde Salomon : *Da partes septem necnon et octo*, id est partire septenarium et octonarium dando septenarium Veteri Testamento et octonarium Novo, quia patres Veteris Testamenti obser-vaverunt septimum diem, septimam septimanam, septimum mensem ; patres vero Novi Testamenti obseruant diem octavam, scilicet diem Dominicam et Octavas sanctorum. Dicitur locus adjacens alicuius regioni vel civitati, unde in Evangelio legitur quod *Jesus secessit in partes Cæsarea Philippi*, id est in loca adjacentia illi civitati. Dicitur ratio : *Quæ nobis pars in David vel quæ hæreditas in filio Isai* ? quasi dicat : *Quæ est ratio ut ex una tribu eligatur qui regat alias*. Dicitur status, secundum quod solet dici : *Christus ex parte Patris est immortalis, ex parte matris fuit mortalis*, id est secundum statum paternum vel maternum.

Parturire, proprie. Dicitur malum cogitare ; unde David : *Ecce parturiit injustitium*. Notat instruendo vel informando subditos laborare, unde Apostolus : *Filioli mei, quos iterum flens parturio, donec formetur Christus in vobis*. Notat Deum Patrem Filium generare, unde Sapientia dicit se parturiri, id est a Patre generari.

Parvulus, proprie. Dicuntur etiam primi motus ; unde David : *Beatus qui tenebit et aliud parvulos ad petram*. Dicitur Christus qui parvulus dictus est et propter defectus humanos et propter innocentiam, unde Isaías : *Parvulus enim natus est nobis*. Dicitur humilis, unde David : *Sapientiam præstans parvulis*. Dicitur simplex et minus intelligens, unde Jer. : *Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis*.

Pascere, proprie. Notat etiam instruere vel infor-mare, unde Dominus ad Petrum : *Pascere oves moæ*.

Nost ventum attrahere , unde in propheta Osee : *Ephraim pascit ventum et sequitur aestum*, id est decem tribus quae significantur per Ephraim trahentur in diversas partes mundi in captivitatem, a quibus diversi flant venti ; et sicut pascent ventos, ita diversos attrahent ad spirandum. Notat perseverare, quia ex pastu perseverantia vitae, unde quidam :

Pascitur in vivis litor, post fata quiescit.

Pascha proprie dicitur transitus. Dicitur etiam hora vespertina in qua quarta decima luna ad vesperum immolabatur agnus, unde in Joanne legitur : *Ante diem festum paschæ*, id est consecutivum horæ vespertinæ in quâ immolabatur agnus. Dicitur agnus paschalisch, unde in passione : *Domine, ubi vis paremus tibi pascha?* Dicitur Christus, unde Apostolus : *Etenim pascha nostrum immolatus est Christus.* Dicitur panis azymus, unde Joannes : *Non introierunt in prætorium, ut non contaminarentur, sed ut manducarent pascha*, id est panes azymos. Dicitur solemnitas paschalisch, unde legitur quod Herodes posuit Petrum in carcere, volens eum post pascha producere populo. Dicitur etiam Dominicæ festum resurrectionis, quod manifestum est.

Pascua, proprie. Dicitur etiam sacra Scriptura ; unde David : *In loco pascue ibi me collocabit*. Dicitur Ecclesia, unde Psalmista : *Nos autem populus ejus et oves pascue ejus*. Dicitur etiam vita æterna, unde Dominus : *Qui per me introierit salvabitur, et pascua inveniet.*

Passer, proprie. Dicitur etiam levis vel instabilis ; unde David : *In Domino confido, etc., sicut passer.* O hæretici , quomodo dicitis animæ meæ : *Transmigratio in montem*, id est in Christum qui apud nos est, quia si hoc fecerim, ero sicut passer, id est levis et instabilis. Dicitur sanctus virtutibus pennatus, unde sic potest exponi præfata auctoritas : *Transmigratio ad nos qui sumus montes* et sic eris sicut passer, pennis virtutum munitus. Dicitur Christus, unde David : *Sicut passer solitarius in tecto*; Christus in tecto fuit solitarius , quando resurgens a mortuis , solus in humana natura cœlos ascendit ; et alibi : *Passer invenit sibi domum et turtur nidum*, etc. Per passerem Redemptor noster, per turtorem Ecclesia exprimitur ; jam enim passer invenit sibi domum, quia æternum sibi Redemptor noster intravit habitaculum ; et turtur nidum inrenit , quia sancta Ecclesia amore Conditoris affecta crebris gemitibus utitur et velut nidum sibi, id est pacatissimam fidei quietem, construit ; in qua crescentes filios quasi plumescentes pullos quadusque ad superiora evolent, charitatis gremio calefactos sovet. Dicitur ratio secundum aliam expositionem : *Etenim passer inrenit sibi domum*. Dicuntur etiam pauperes , unde Psalmista : *Illuc passeris nidificabunt*, quia pauperes a divitibus necessaria vitae accipiunt.

Passio, proprie, ignominiosum desiderium, unde Paulus : *Proptere tradidit illos Deus in passiones ignominiae*. Ignominiosa passio dicitur, quia et ad peñam gehennalem dicit, et vires animæ enecat ,

A corpus enervat, a Deo separat. Dicitur concupiscentia, unde Apostolus : *Cum essemus in carne, passions peccatorum, quæ per legem erant*, etc.

Pastor, proprie. Dicitur etiam Christus , unde ipse ait : *Ego sum pastor bonus*. Dicitur prælatus , unde in Evangelio : *Mercenarius et qui non est pastor*; et in Cant. : *Pasce hædos tuos juxta tabernacula pastorum*; Pastor est dictus quidam liber apud Hebreos quem nos non habemus.

Pater, proprie, aliquis ratione educationis vel opinionis , ut Joseph ; unde in Evangelio dicitur : *Ego et pater tuus*, etc. Pater ratione creationis vel recreationis , unde in Evangelio : *Pater noster, qui es in cœlis*, etc. Pater æternæ generationis , unde Christus ait : *Pater, si fieri potest*. Dicitur pater ratione spiritualis conceptionis , secundum quod mens humana concipit per gratiam Christum, unde Christus ait : *Quicunque fecerit voluntatem Patris mei*. Pater ratione generis , unde Joannes : *Patres vestri manducaverunt*, etc., id est prædecessores vestri. Dicitur ratione antiquitatis , unde Abraham vocat patrem fratrem suum , juxta illud : *Alias soror mea est filia patris mei*, id est Aram fratri mei, antiquioris me. Dicitur pater traditione legis , secundum quam patres legales dicebantur; erat enim præceptum in lege ut, fratre defuncto sine semine, superstes suscitaret semen fratris sui , et qui nascebatur dicebatur filius defuncti et non vivi ; unde Heli dictus est pater Joseph, quia, Heli mortuo sine semine, Jacob frater ejus suscitavit ei semen et genuit Joseph ; unde : *Jesus, ut putabatur, filius Joseph, qui fuit Heli*. Dicitur pater ratione adoptionis , unde David : *Dictus est pater Nathan, quia adoptavit eum in filium*, secundum quod Lucas ait : *Qui fuit Nathan, qui fuit David*. Dicitur pater ratione imitationis, unde in Evangelio : *Vos ex patre diabolico estis*. Dicitur pater ratione adiuvationis , unde Christus de Lucifero ait : *Ipse est mendax et pater ejus*, id est adiuvator mendacii. Dicitur etiam pater ratione instructionis et regiminis , unde Eliseus ad Eliam ait : *Pater mi, pater mi, currus Israel*.

Patere, proprie. Notat etiam dilatari , unde Apostolus : *Os meum patet ad vos, o Corinthii*. Notat etiam manifestari, juxta illud quod dicitur : *Scriptura ita patet*, id est manifesta est.

Pati aliquando sumitur a passione : *Tanquam magis meretur, quanto magis patiens est*. Aliquando notat patientiam, unde : *Quanto quis magis patitur, magis patiens est*.

Pauper, proprie. Dicitur etiam humilis ; unde Dominus : *Beati pauperes*. Dicitur etiam Christus qui dictus est pauper quantum ad res sæculi et quantum ad defectus humanos, unde David : *Unicus et pauper sum homo*. Dicitur etiam peccator qui caret spiritualibus divitiis, unde a simili per contrarium dives dicitur ille qui spirituales habet divitiis ; unde Joannes : *Scio tribulationem et paupertatem tuam, sed dives es*, etc.

Pavimentum, proprie. Dicitur humilitas auditiorum; unde Ezech.: *Et pavimentum lapide stratum in atrium per circuitum*. Pavimentum recte stratum dicitur, quia in altitudinem charitatis vicissim sibi junctae sunt animae, quae et lapides appellantur propter fortitudinem fidei, et strata sunt in pavimento in compage humilitatis. Dicitur terrenum bonum; quia, sicut pavimentum exterius camento ornatur, ita temporale bonum extrinsecus quamdam prætentit delectationis dulcedinem; unde David: *Adhæsit pavimento anima mea; vivifica me*, etc.

Pax aliquando notat pacem temporis, unde in Evangelio: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis*. Aliquando æternitatis, unde Apostolus: *Et pax Dei quæ exsuperat* etc.; et alibi: *Pacem meam do vobis*. Pax individuae Trinitatis, unde Paulus: *Et pax Dei quæ exsuperat*. Pax rationis et sensualitatis, unde Apostolus: *Gratia vobis et pax in Iesu Christo*. Dicitur pax simulationis, unde Dominus in Evangelio: *Non veni mittere pacem in terram, sed gladium*. Dicitur pax charitatis, unde David: *Fiat pax in virtute tua*.

Peccator, qui in peccatis est. Emphatice etiam peccator dicitur obstinatus, qui notorio crimen laborat et alios pravis operibus scandalizat; unde David: *Peccatori autem dixit Deus*. Similiter emphatice Antichristus dicitur peccator, unde Psalmista: *Quoniam laudatur peccator*. Si nimirum etiam peccator per depressionem dicitur peccator, juxta quam acceptiōnem potest illud legi: *Contere brachium peccatoris*, etiam de Antichristo.

Peccatum, proprie. Dicitur poena quæ infligitur pro peccato; unde Apostolus: *Christus tulit peccata nostra super lignum*, id est poenam pro peccatis nostris in ligno crucis. Dicitur somes peccati sive concupiscentia, quia ex ipsa nascitur omne peccatum, unde Paulus: *Sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem*. Quia somes sive concupiscentia, sumpta occasione ex lege, quia magis incanduit, exarsit, cum homo semper nitatur in vetitum cupiatque negata, operata est mortem; id est mortale peccatum, per bonum, id est per legis mandatum quod a bono datum est et ad bonum. Dicitur diabolus, quia a diabolo initium peccati est et nos invitatus ad peccatum, unde Apostolus: *De peccato destruxit peccatum in carne*, id est infirmavit potestatem diaboli de peccato, id est pro peccato, secundum quam expositionem solet sic exponi prædicta auctoritas: *Christus destruxit peccatum*, id est delevit omne peccatum per ea quæ sustinuit in carne sua, et hoc de peccato, id est pro eo quod ipse factus est peccatum, id est hostia pro peccato. Dicitur reatus sceleris, id est obnoxietas poenæ qua aliquis tenet pro peccato; juxta quod dicitur transacto homicidio, peccatum homicidii esse in aliquo, id est reatum. Dicitur infidelitas, unde Christus ait: *Cum veneris Paracletus, ille arguet mundum de peccato*. De peccato subaudi suo, id est de infidelitate, quia non crediderunt in me. *De justitia*,

A subaudi vestra, loquitur enim ad apostolos; quia non imitati sunt eam, quia justitia et spes erit in vobis quando non videbitis me, quia tunc majori charitate inflammati majori justitia eritis prædicti. *Et de iudicio meo*, quod non timuerunt, quia non crediderunt me venturum ad judicium, de quo tamen iudicio jam patet quia princeps mundi jam judicatus est.

Pectus, proprie. Dicitur etiam cogitatio luxuriæ, unde in Gen. ad serpentem dictum est: *Pectore et ventre repes*. Repit [ventre], inquam, serpens, id est diabolus, quando per humana membra sibimet subdita usque ad expletionem operis luxuriam exerceat. Repit pectore quando eos quos in opere luxurias non valet polluere, polluit in cogitatione.

B Pecunia, proprie. Dicitur etiam doctrinæ sanctæ mysterium, unde in Job: *Si fructus terræ meæ comedi absque pecunia*. Terra Ecclesia sancta; fructus ergo terræ absque pecunia comedere est ex Ecclesia sumptus accipere, sed eidem Ecclesiæ prædicationis pretium non præbere.

C Pecus. Dicitur aliquis carnalibus voluptatibus deditus, unde David: *Omnia subjecisti sub pedibus ejus, etc., insuper et pecora campi*. Dicitur etiam gentilis populus pecudi propter spurcias idolatriæ comparatus, unde apud Isaiam vocatur pecus Cedar, aries Nabaoth.

D Pellis, proprie. Dicitur etiam bonum temporale, unde Job: *Ait Sathan: Pellem pro pelle dabit homo*, id est homo magis vult sustinere damnum in pelle exteriori, id est in bono temporali, quam in pelle interiori, id est in carne; id est magis vult amittere temporale bonum quam in corpore sustinere supplicium. Dicitur justus, unde per pelles rubricatas quæ cooperiebant tabernaculum significatur martyrium, unde in Epitalamio Sponsæ, id est Ecclesiæ: *Nigra sum, sed formosa, etc., sicut pellis Salomonis*; ibi pelle significat sanctos qui cedunt in ornamentum Salomonis templi, id est in ornamentum Ecclesiæ Dei. Dicitur prava consuetudo, in qua peccator involvitur; unde propheta Jer.: *Nunquid poterit Æthiops mutare pelle suam?* id est peccator per pravam consuetudinem oppressus.

Dicitur homo poenæ subjectus, unde: *Quid extenderis, pellis morticina?* Dicitur sacra Scriptura, unde David: *Extendens cælum sicut pelle*. Dicitur stultus, unde Job de infidelium conversione ait: *Nunquid implebit sagenam pelle ejus aut gurgustium piscium capite illius*. Per sagenam vel gurgustium piscium, Ecclesiæ fideles qui unam Ecclesiam catholicam faciunt, designantur; unde Dominus in Evangelio: *Simile est regnum cælorum sagenæ*. Dicuntur sanctæ mulieres, quæ Domino adhaerentes exterioribus ministeriis, ad subsidia corporis serviebant; unde Job in persona Domini ait: *Pelli meæ consumptis carnibus adhæsit os meum*, [quod] supra expositum est. Dicitur carnalis motus, unde Job: *Pelle et carne vestisti me*; pelle et carnibus interior

homo vestitur, quia in eo quod ad superiora erigitur, carnarium matuum obsidione vallatur.

Penna, proprie. Dicitur contemplativus, unde David : *Pennæ columbae deargentatae*, quia vir contemplativus qui est de Ecclesia Dei, per columbam signata, per contemplationem evolat ad alta et fulget eloquentia. Dicitur virtus vel contemplatio, unde Psalmista : *Quia dabit mihi pennas sicut columbae*. Dicitur protectio, unde David : *Scapulis suis obumbrabit tibi et sub pennis, etc.*

Per aliquando notat tempus, unde David : *Per singulos dies benedicam tibi*. Aliquando locum, unde in Evangelio : *Per aliam viam reversi sunt*. Notat ministerium, unde in Evangelio : *Lex per Moysen data est*. Notat occasionem : *Per unum hominem mors intravit in mundum*. Notat causam formalem, juxta quod solet dici : *Hoc factum est per malitiam illius vel Hoc fecit ille per sapientiam vel potentiam suam*. Notat depreciationem, unde Apostolus : *Obsecro vos per misericordiam Dei*. Notat personalem distinctionem, unde Paulus : *Filius est per se non a se, quia a Patre est, sed a Patre distinctus est*. Notat comitantiam, unde Apostolus de Deo Patre loquens ait : *Per quem fecit et saecula*. Deus Pater dicitur omnia fecisse per Filium quia omnia operatus est cum eo. Altiori tamen consideratione, Pater dicitur operari per Filium, quia nomen sapientiae appropriatur Filio. Filius etiam dicitur manus Patris et Pater omnia operatur per sapientiam suam, et sicut per manum quis operatur, ita Pater per Filium dicitur operari. Et ne minor Patre esse videatur, potius Pater operari dicitur per Filium quam Filius per Patrem ; unde ait Pater ad Filium : *Tecum principium, non ait mecum principium ut a Filio minoritas excludatur*. — Per in compositione aliquando notat consummationem, unde in Gen. : *Perfecti igitur sunt cœli et terra*. Aliquando notat contrarietatem, ut cum dicitur : *Iste est perjurus vel perfidus*, id est agens contra suum juramentum vel fidem. Aliquando ponitur pro valde, ut cum dicatur : *Iste est per pulcher*, id est valde pulcher, quod ostendit Priscianus hoc inducens exemplum : *Per pulchra bona haud tuis similia*.

Percutere, proprie. Significat interficere, unde Saul : *Percussit mille et David decem millia*. Notat occidi permittere, unde Deus Pater ait dextero (sic) : *Percutiam pastorem et dispergentur*, etc., id est Christum permittam occidi ; alia littera habet *percute*, ut intelligatur propheta loqui ad Deum Patrem. Notat cuipam in homine delere, unde in Deut. : *Percutiam et ego sanabo*.

Perdere, proprie. Significat damnare, unde David : *Perdes omnes qui loquuntur mendacium*. Notat reprobare, unde : *Perdam sapientiam sapientum*. Notat etiam confingere, unde David : *Factus sum tanquam vas perditum*.

Perdix, proprie. Dicitur diabolus, ut superius diximus, unde Jeremias : *Clamat perdix, qui ideo*

A perdix dicitur, quia multoties perdit eos quos obtinerat in peccatis.

Perfectus aliquando dicitur aliquis ratione operationis, unde in Gen. : *Noe erat perfectus in generatione sua*, id est respectu eorum qui erant de generatione sua. Aliquando dicitur ratione signi, unde in Evangelio : *Si vis perfectus esse, id est si vis habere signa perfectionis, vade, vende omnia*. Dicitur ratione voti, unde Augustinus : *Quod non debent perfecti mentiri pro conservanda vita alicujus*. Ratione plenitudinis, unde Apostolus : *Occurremus in virum perfectum in mensuram*. Dicitur aliquis perfectus ratione viae, unde in Evangelio : *Estate perfecti, id est habete illam perfectionem quam debetis habere in via*. Dicitur ille in quo nihil superfluum, B nihil diminutum actu vel natura, ut Deus ; unde in predicta auctoritate legitur : *Sicut Pater vester celestis perfectus est*. Dicitur ratione consummationis, secundum quam acceptionem illi dicuntur perfecti qui sunt in patria, unde Apostolus : *Tunc evacabitur quod imperfectum est*. Dicitur ille qui habet perfectam charitatem, unde Joannes : *Perfecta caritas foras mittit timorem, quia charitas imperfetta foras mittit timorem servilem, perfecta initiam*.

Perire, proprie. Notat etiam peccare, unde in Evangelio : *Mortuus erat et revixit, perierat et inventus*; hoc intelligitur de gentili populo per filium prodigum signato qui perierat per culpan, revixit per gratiam. Significat non resurgere, unde Apostolus disputans contra illos qui negabant resurrectionem mortuorum, ait : *Ergo qui dormierunt perierunt*. Notat hominem desinere esse impium, unde in Psalmo : *Increpasti gentes et perit impius, id est impietas desuit esse in ipso*. Notat reprobari, unde David : *Quoniam novit Dominus, id est approbat viam justorum, et iterum impiorum peribit, id est reprobabitur*. Notat damnari, unde in Psalmista : *Infirmabuntur et peribunt a facie tua*.

Permittere significat indulgere, unde solet dici quod abbas permitit monachos comedere carnes, id est indulget. Notat non prohibere, unde in Glos. super illud Psalmistæ : *Irascimini et nolite peccare* : Lex quod est necessitatis permittit, id est non prohibet.

D Notat non punire, unde legitur quod Moyses permisit Judæos repudiare uxores suas, id est non punivit peccatum repudii. Notat non impedire, unde dicitur quod permittit mala fieri, id est non impedit quin flant.

Persona, proprie. Dicitur naturæ rationalis individua substantia, id est substantia quæ est ita naturæ rationalis quod ab omni re est disticta, ut homo vel angelus vel Deus ; quilibet istorum est naturæ rationalis quæ est substantia ab omni alia re distincta. Anima ergo non est persona, quia quamvis naturæ rationalis, tamen non est substantia individua, quia non est ab omni alia re divisa ; de homine enim est tanquam ejus pars nec ab eo divisa est ; individuum enim dicitur quod ab omni alia re est valde divisum,

unde Boetius in lib. *De duplice natura et una persona Iesu Christi*: *Persona est naturæ rationalis individua substantia*. Aliquando substantia idem dicitur quod subsistens, unde : *Pater et Filius et Spiritus sanctus tres sunt personæ*, id est tres subsistentes. Dicitur aliquis aliqua dignitate prædictus, unde in Evangelio : *Rabbi, scimus quia verax es, et non accipis personam hominis*. Dicitur etiam proprietas, unde : *Pater differt a Filio a persona*. Dicitur essentia, unde Augustinus : *Non est aliud esse personam, aliud esse essentiam, omnino idem*. Dicitur ille qui habet aliquod officium in Ecclesia, unde Apostolus eos vocat personas diversarum facierum. Apud rhetorem etiam persona dicitur qui propter suum factum vel dictum vel suas possessiones trahitur in causam, unde : *Artis rhetoricae materia sunt persona et negotium*. Etiam apud illos qui tractant comedias vel tragedias persona dicitur histrio, qui variis modis personando diversos status hominum representat, et citur persona a personando, quæ manifeste ostendit Boetius in lib. *De duplice natura et una persona Iesu Christi*. Apud grammaticos dicitur etiam persona res supposita locutioni, secundum quam acceptiōnem tres distinguuntur personæ : prima, secunda, tertia.

Pes, proprie. Dicitur divina Christi natura, secundum quod calceamentum, id est humana natura dicitur ei unita, unde in Evangelio : *Non sum dignus solvere corrigiam calceamenti pedum ejus*; et alibi : *Nolite jurare per cælum quoniam thronus Dei est, neque per terram quoniam scabellum pedum ejus est*. Dicitur humana Christi natura, quia sicut pes est inferior pars hominis, ita humanitas inferior natura Christi; unde David : *Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*, id est subjiciam tibi secundum humanitatem. Dicuntur prædicatores qui per orbem discurrent, unde Isaías : *Quam pulchri pedes evangelizantium*, etc. Dicuntur finales justi qui persecutionem patientur tempore Antichristi, unde Joannes : *Pedes ejus similes aurichalco*. Dicuntur humani affectus qui fuerunt in Christo, unde dicitur : *Cum vidi eum, cecidi ad pedes ejus*. Dicuntur humani affectus aliorum, unde in Evangelio : *Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lavet*, id est mentis affectus a venialibus purget; et alibi David : *In laqueo quem absconderunt comprehensus est pes eorum*. Dicuntur infirmi in Ecclesia Dei, unde Job in persona Ecclesiæ de infirmorum conversione conqueritur, dicens : *Pedes meos subverterunt et oppresserunt quasi fluctibus semitis suis*; isti dum ad opera terrena deserviunt tanto celerius ab adversariis falli possunt quanto sublimia non intelligunt. Hos itaque pedes adversarii subvertunt, quia scilicet infirmos in Ecclesia Dei ad sui dogmatis errorem trahunt. Subversi autem pedes viam tenere nequeunt, quia infirmi quique persecutorum suorum vel promissionibus persuasi, minis territi, vel cruciatibus fracti, ab itinere recto deviant; et cum infirmus quisque perversos florere conspicit, hunc in perversitatibus pelagus misere unda imitationis inergit.

A Petra, proprie. Dicitur Christus, unde Apostolus : *Petra autem erat Christus*; et alibi : *Suxerunt mel de petra*, hoc superius expositum est. Dicitur fides Christi, unde in Psalmo : *Beatus qui tenebit et allidet parvulos suos ad petram*, id est qui detinebit primos motus ne surgant in consensum et actum, et allidet eos ad petram, id est refrenabit per fidem Christi. Dicitur sublimis cœli potestas, unde de sancto viro sub nomine aquilæ ad Job Dominus loquens, ait : *In petris manet*. Per petras sublimes virtutum cœlestium potestates intelliguntur; in his enim quemadmodum aquila manet, id est justus, dum illorum perennem gloriam præstolatur. Dicitur gentilis populus qui petræ comparabilis erat propter duritiam infidelitatis, unde in Isaia : *Emitte agnum, Domine, dominatorem terræ, de petra deserti*, id est mitte Christum in carne descendenter tam de gentibus quam de Judæis. Dicitur obduratum cor gentilium, unde Job de Domino ait : *In petris rivos excidit*. Per petras dura corda gentilium accipimus, per rivos fluvios prædicationis intelligimus. *In petris ergo Dominus rivos excidit*, quia in duris gentilium cordibus fluvios prædicationis aperuit.

B Pharetra, proprie. Dicitur caro Christi, unde Isaías : *In pharetra sua abscondit me, in carne humana*. Dicitur occultum Dei judicium, quasi diceret Filius : *Pater abscondit me in carne humana*. Dicitur occultum Dei judicium vel sacra Scriptura, unde in Thren.: *Misit in renibus meis filias pharetræ suæ*, id est sagittas, scilicet verba communicationis judicii vel sacræ Scripturæ. Dicitur prævorum machinatio, unde David : *Paraverunt sagittas suas in pharetra*, id est haeretici verba sua velant occultis machinationibus. Dicitur occultum Dei consilium, unde Job in persona Ecclesiæ ait : *Pharetram suam aperuit et affixit me*. Greg. : *Sicut in pharetra sagittæ; sic in occulto Dei consilio sententia intent*. Ex pharetra sagitta educitur quando ex occulto Dei consilio aperta sententia jaculatur. Et hoc est : *Pharetram suam aperuit et affixit me*, id est occultum suum consilium manifestavit et publica me percussione vulneravit.

D Phiala, vas vitreum, et dicitur a phialim Græce, quod Latine interpretatur vitrum, vel ab hio, as, quia in superiori parte vas illud amplissimum erat, inferiori vero strictum; unde in lege Deus præcepit Judæis ut facerent phalias. Dicitur persecutio quam infidelis diabolus sanctis, unde in Apoc.: *Quartus angelus effudit phialam suam in solem*, id est diabolus persecutionem in sanctos qui lucent scientia sicut sol radiis. Dicitur prædicatio, unde in Apoc. de angelo legitur : *Qui habuit septem phalias*; per angelum ordo prædicatorum intelligitur, per septem phalias utilis prædicatio. Dicuntur corda sanctorum fidelium in quibus procedunt orationes devotæ, unde in Apoc. : *Habentes singuli citharas et phalias*, id est habentes corda pura ad modum auri, et plena adornamentorum, id est orationum.

Pietas est virtus qua aliquis misericordia moveretur erga aliquem. Dicitur cultus Deo debitus

qui latra dicitur, unde idolatria solet dici impie-
tas, quia pietati contraria, unde Apostolus dicit iram
Dei venturam super omnem impietatem.

Piger, proprie. Dicitur etiam aliquis laborans
accidia qui teper in operatione sua, unde in Eccle-
siastico : *Piger lapidabitur stercore bovis*, quod su-
pra expositum est.

Pilus, proprie. Dicitur superflua vita veteris co-
gitatio, unde in Job : *Cum spiritus, me præsente,
transiret, horruerunt pili carnis meæ*. Sensus est :
Cum humana mens contemplationis arce subelevatur,
quasi vita veteris cogitationes nascuntur, ita ut
plenarie Deum non contempletur.

Pinguedo, proprie. Dicitur terrenarum rerum abun-
dantia, unde de impio in Job dicitur : *Pingui cervice
armatus est*, pinguis cervix opulenta superbia, affluen-
tibus scilicet rebus quasi multis carnibus fulta.

Pinguis, proprie. Dicitur superbus, unde David :
Tauri pingues obsederunt me, id est Judæi ex abun-
dantia terrenorum superbi. Dicitur jocundus : *Et
holocaustum tuum pingue fiat*, id est jocundum fiat
Deo, id est crucem in qua totus oblatus est convertat
in laetitiam resurrectionis; vel secundum aliam ex-
positionem, pingue dicitur charitatis ardore incen-
sum, ut : *Holocaustum tuum pingue fiat*, id est inten-
tio tua impinguetur in oleo charitatis.

Piscina dicitur lacus in quo non est piscis. Et
dicitur piscina per antiphrasim. Dicitur lavatorium
in quo antiquitus abluebantur membra hostiarum,
unde Joannes : *Erat autem Hierosolymis probatica
piscina quinque porticus habens*, unde probatica
dicitur a probato, quod est oris vel pecus, quia in ea
abluebantur membra pecudum. Dicuntur sancti
qui fluenter doctrinæ auditoribus suis præbere non
cessant, unde in Cant. : *Oculi tui sicut piscina Me-
sebon*, quod cingulum mæroris interpretatur et signi-
ficit sanctos qui, neglectis caducis sæculi gaudiis,
cingulo se constringunt et caste et sobrie vivunt.

Piscis, proprie. Dicitur etiam aliquis curis sæ-
cularibus intentus, unde David : *Volucres cœli et
pices maris*. Dicitur Christus passus, unde : *Piscis
assus, Christus passus*, in quadam prosa.

Pisticum dicitur fidele, unde Maria Magdalena
legitur quod attulit alabastrum nardi pistici, id
est nulla aliena admistione corrupti; vel unguen-
tum pisticum dictum est a loco. Vel pisticum dicitur
commistum, id est variis speciebus aromaticis
mistum; unde pisticum dicitur quasi pixicum quia
in pixide clausum vel servatum.

Piz, proprie. Dicitur tabes peccati, unde Salo-
mon : *Qui tangit picem coquinabitur ab illa*, id est
qui initatur peccata aliorum ab eis inficitur, quia
corrumpti mores bonos colloquia mala, et a convictu
mores formantur.

Planta, proprie. Dicitur etiam inferior in Ecclesia
Dei, unde Isaías : *A planta pedis usque ad verticem
non est sanitas*, quia tam minores quam maiores in
Ecclesia Dei laborant morbis vitiorum. Dicitur
intentio, unde propheta : *Planta pedis eorum quasi*

A planta pedis vituli; vitulus plantam habet bifidum
et intentio evangelistarum quam habuerunt in Scri-
pturis bifida fuit, quia ad duo charitatis brachia in-
vitavit, scil. ad dilectionem Dei et proximi. Dicitur
finis vita, unde de iniquo legitur : *Tenebitur planta
ejus laqueo*, cuius enim usque in finem vita culpa
constringitur, planta laqueo tenetur.

Plantare, proprie. Notat *incarnare*, unde David :
Et erit tanquam lignum quod plantatum, id est in-
carnatum est. Ubi alicujus rei sit plantatio, aliud
est quod plantatur, aliud in quo plantatur, ita incar-
natione alia humana natura quæ unita est divinæ,
alia divina cui est unita humana natura. Planta pe-
dis pro prædicatore accipitur, unde in Apoc. de
quatuor animalibus : *Planta pedis eorum planta vi-
tuli*, quia sancti prædicatores boum nomine de-
signantur. Notat ad fidem convertere, unde Paulus :
Ego plantavi, Apollo rigavit. Plantare etiam per gra-
tiam, unde David : *Plantati in domo Domini, in
atriis domus Dei nostri florebunt*.

Planum, proprie, facile ad intelligendum, secun-
dum quod soliti sumus dicere : *Littera plana est*, quia
caret scrupulo obscuritatis. Dicitur cor a scrupulis
vitiorum expolitum, unde Isaías : *Erunt invia in
directa et aspera in vias planas*.

Platanus, proprie. Dicitur etiam Dei sapientia
quæ attingit a fine usque ad finem, unde in lib. Sa-
pientiae : *Et quasi platanus exaltata sum*. Dicitur
angelus, unde propheta Ezech. : *Platani non fuer-
unt æquæ frondibus suis*. Lucifer dicitur esse factus
in multis condensisque frondibus, quia prælatum
cæteris legionibus tanta illum species pulchriorem
reddidit quanta et supposita angelorum multitudine
decoravit. Ita arbor in paradyso Dei tot quasi con-
densas frondes habuit quod sub se positas spiri-
tuum supernorum legiones tenuit.

Platea, proprie, lata via quæ dicit ad mortem;
unde Sapientia dicit : *Video parvulos et considero
recordem juvenem qui transit per plateas*. Dicitur cor
dilatatum charitate, unde dicitur : *Quasi platanus
exaltata sum juxta aquas in plateis*, vel plateæ ibi
dicuntur sancti sapientia et charitate dilatati. Dici-
tur populi multiudo, unde dicitur : *Sapientia cla-
mitat in plateis*; vel plateæ ibi dicuntur doctores
per quos clamitat sapientia. Dicitur libertas pro-
priæ voluntatis, sicut de quibusdam miræ abstinen-
tia et continentia ad pravitatem reversis per Jere-
miam dicitur : *Non sunt cogniti in plateis*. Qui per
fiduciam sanctitatis, postposito meliorum judicio,
se sequuntur, quasi per plateas pergunt. Sed non
sunt cogniti in plateis quasi de vita sua aliquid os-
tenderent quando frangendo proprias voluntates
in angusto calle se retinebant. Dicitur etiam com-
munius præceptum, sicut per vicum intelligitur ar-
ctius mandatum, unde in Cantilena sponsæ : *Per
vicos et plateas quæram quem diligit anima mea*.
Vel per vicos intelliguntur prophetæ, per plateas
apostoli; vel per vicos spirituales angustam vitam
tenentes, per plateas sæculares qui per latiorem

viam incedunt. Omnis igitur circuit qui sanctos a catoribus ne vos doctrina spirituali irrigent. Notat plenitudinem gratiarum abundare, unde Isaia: *Rorate cœli desuper et nubes pluant justum*, id est Spiritus sanctus gratiarum plenitudinem confert Christo. Notat aliquem cupiditate abundare, unde David: *Pluit super peccatores laqueos*.

Plastrum, proprie. Dominus etiam vocavit se plastrum onustum seno. Dicitur etiam peccatio obligatio, unde: *Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, et quasi vinculum plastrum peccatum vestrum*, etc.

Pleiades sunt stellæ quædam quæ dicuntur Pleiades, vel quia plures, vel quia pluviales. Dicuntur sancti, unde Dominus ad Ioh loquens ait: *Nunquid conjungere valebis micantes stellas Pleiades*; Pleiades ita vicinæ sibi et divisa sunt conditæ ut et simul sint et tamen conjungi nequaquam possint. Hæ significant sanctos qui inter præsentis vitæ tenebras Spiritus septiformis gratiæ nos lumine illustrant, et ab ipsa mundi origine usque ad ejus terminum diversis temporibus ad prædicandum missi, et juxta aliquid non conjuncti, quia et diversis temporibus apparentes quodammodo divisi fuerunt ratione temporis, sed conjuncti per intentionem mentis. Dicitur Novi Testamenti gratia, unde altero modo potest exponi hæc auctoritas: ipsæ quippe stellæ Pleiades septem sunt, tanto ergo Novi Testamenti gratiam apertius indicant, quanto cuncta liquido cernimus quod per illud fideles suos septiformis Spiritus iHusrat. Redemptor ergo noster in carne veniens Pleiades conjunxit, quia operationes septiformis Spiritus et junctas et micantes habuit; unde Isaia: *Et requiesceret super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus*. Nullus vero hominum operationes Spiritus sancti simul omnes habuit: *Alii vero prophetem, alijs scientiam*, et sic de aliis. Est ergo sensus: *Nunquid conjungere valebis micantes Pleiades*, id est aliqui habere lumina quarundam virtutum possunt, sed nunquid simuli omnes exercere sufficiunt? quasi dicat: non.

Plenitudo, proprie. Dicitur etiam universitas, unde Paulus ait quod cœcitas expergesfacta est in Israel donec plenitudo gentium intraret. Dicitur charitas, unde in Apostolo: *Plenitudo legis est charitas*. Dicitur abundantia, unde: *De plenitudine ejus omnes accipimus*. Dicitur tempus gratiæ, unde Apostolus: *At cum venit plenitudo temporis*.

Plenum, proprie. Dicitur etiam abundans, unde: *Plenum gratia et veritate*, id est abundantem gratia et veritate. Dicitur fastidiens vel reprobans, unde in Isaia Dominus loquens de sacrificiis Judæorum ea reprobaudo ait: *Plenus sum*; quasi dicat: Fastidio vel reprobo sacrificia vestra, quia non sunt eo modo quo fieri deberent. Notat aliquem in bono consummatum, unde in Veteri Testamento de Abraham et Isaac legitur quod mortui sunt pleni dierum, id est in bono consummati. Dicitur onustum, unde in Samuele legitur quod Jesse misit ad Saul asinum plenum panibus, id est onustum, etc.

Pluere, proprie. Aliquando notat irrigare, unde Isaia: *Mandabo nubibus ne pluant*, id est prædi-

A catoribus ne vos doctrina spirituali irrigent. Notat plenitudinem gratiarum abundare, unde Isaia: *Rorate cœli desuper et nubes pluant justum*, id est Spiritus sanctus gratiarum plenitudinem confert Christo. Notat aliquem cupiditate abundare, unde David: *Pluit super peccatores laqueos*.

Plumarium opus acu factum, *plumos* enim interpretatur *acus*; unde legitur in Veteri Testamento, quod vestimenta summi sacerdotis erant facta ex opere plumario, id est acu contexto. Potest etiam dici opus plumarium a *pluma*, quia *plumæ avium* diversis coloribus solent picturari.

Plumbum, proprie. Dicitur etiam peccator, unde de malis dicitur in Psalmo: *Submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus*. Dicitur peccatum, B unde legitur iniquitas sedere super talentum plumbi; quia sicut plumbum trahit ad inferiora sua ponderositatem, ita iniquitas. Dicitur Judæa, unde Job: *Quis in hoc mihi tribuat*, etc., vel *plumbi lamina*, etc. Quod in plumbo scribitur ipsa metalli molletie citius deletur. In silice vero tardius quidem litteræ valent imprimi, sed difficilis deleri. Non ergo immerito in plumbi lamina Judæa exprimitur quæ præcepta Dei et sine labore percepit et suscepit servare noluit. Recte ergo per silicem gentilitas figuratur quæ verba sacre loquii vix custodienda suscipere potuit, sed fortiter suscepit servavit; per stylum vero ferreum fortis Dei scientia designatur.

Plus proprie dicitur majus, unde Dominus: *Multis passeribus pluris estis ros*, pretii subaudi, et est sensus pluris pretii, id est majoris pretii. Aliquando ponitur positive, unde Apostolus: *Multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis, Jesu Christi in plures abundat*, id est in multos, pro hac dictione multi.

Pluvia, proprie. Dicitur divina gratia, unde: *Descendit Dominus sicut pluvia in vellus*, id est gratia Christi descendit prius in Judæos, sicca terra totius gentilitatis, sed postea descendit super terram gentilitatis sicco vellere Judæorum. Et sit allusio facto Gedeonis de quo legitur quod in signum victoriae primo pluvia descendit in vellus, sicca manente area, consequenter descendit in aream sicco vellere. Vel hoc intelligi potest de Christi incarnatione; quia, sicut pluvia sine strepitu descendit in vellus, vellere manente integro nullo modo corrupto, sic Christus descendit in uterum Virginis sine strepitu carnis, manente integritate virginitatis. Dicitur promissio æternæ beatitudinis, unde David: *Fulgura in pluviam fecit*. Prædicatores aliquando fulgurant comminando, aliquando pluunt consolando et æterna promittendo. Dicitur prosperitas, quia sicut pluvia parit gaudium, unde: *In protectionem et absensionem a turbine et a pluvia*, quia Christus Ecclesiam custodit, quæ nec frangitur adversis nec elevatur in prosperis.

Poculum, proprie. Dicitur verbum divinum; unde in Cant.: *Umbilicus tuus crater tornatilis, numquam indigens poculis*; umbilicus Ecclesie prædicata-

tor est qui considerans infirmitatem humanæ naturæ eam aliis prædicat; hic si perfectus est solam cœlestem mercedem exspectat, et quasi volubilis prompta mente bene operatur. Hic crater nunquam indiget poculis, quia nunquam prædictoribus deest verbum. Dicitur desiderium cœlestis patriæ pro dilectione, unde David : *Et poculum meum cum fletu...*

Pœna, proprie. Dicitur etiam probans, ut in Job; humilians, ut in Paulo; excrucians, ut in inferno, etc. Purgans, ut in Maria sorore Moysi quam Dominus lepra percussit ad correctionem, quia objurgaverat contra Moysen, et ejecta est extra casta per septem dies. Significans, ut in cæco nato qui nec peccavit, nec parentes ejus, sed ut virtus Dei manifestaretur in illo. Inicians, ut in Herode Ascalonita, in quo pœna temporalis sicut in signum pœnæ æternæ. Meritum augens, ut in sanctis, quos Deus permittit tribulationes pati, ut sic humilientur et magis sic mereantur, quia *virtus in infirmitate perficitur*. Commaculans in peccato : hæc non a Deo, omnes aliae sunt a Deo; unde auctoritas theologicæ dicit : *Omnis pœna a Deo est*. Dicitur peccatum, quia sicut pœna commaculat, et afficit et sequitur frequenter ex præcedenti peccato; unde Apostolus : *Omne peccatum ab apostasia primi hominis usque ad ultimum peccatum, et peccatum est et pœna peccati*, juxta quod dicitur : *Justum est ut qui in sordibus est, sordescat adhuc*, id est quæ sunt obiectamenta homini peccanti sunt instrumenta.

Pœnitentia dicitur exterior satisfactio, unde in Evangelio : *Pœnitentiam agite, appropinquabit*, etc. Dicitur etiam interior cordis contritio, unde in Act. apostolorum : *Pœnitentiam agite et baptizetur unusquisque vestrum*, quod de interiori pœnitentia intelligendum est. Dicitur dolor, unde in Evangelio de Iuda legitur quod *pœnitentia ductus, laqueo se suspendit*. Dicitur permutatio, unde Apostolus : *Sine pœnitentia enim sunt dona et vocatio Dei*, id est Deus vocat suos et confert eis dona spiritualia sine pœnitentia, id est sine permutatione sui consilii et suæ præordinationis; sicut enim præordinavit, ita facit. Dicitur baptismus, quia pœnitentia debet comitari baptismum in discretis et in adultis; et sicut in baptismō remittuntur peccata, ita pœnitentia; unde Apostolus loquens contra illos qui dicebant reiterari baptismum, ait : *Impossibile est enim eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cœlestis et participes facti sunt Spiritus sancti, gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum virtutes que sacculi venturi, et prolapsi sunt, renovari rursus ad pœnitentiam*, id est ad baptismum, id est per baptismum. Appropriate etiam solemnis pœnitentia dicitur, de qua dicit Origenes quod *pœnitentia iterari non debet pro reverentia sacramenti et ne vilescat et contemptibilis fiat*.

Pœnitere proprie peccata deflere. Notat opus mutare, unde Dominus ait : *Pœnitet me fecisse hominem*, id est faciam ad similitudinem pœnitentis mu-

tando opus; *delebo enim hominem quem creavi*. Vel : *Pœnitet me*, id est poena tenet me, quia feci hominem, quasi diceret : *Pro homine quem feci ego patiar*.

Polluere. Notat destruere, unde Dominus communitatus est quod ipse pollueret sanctuarium suum, id est destrueret templum. Notat aliquem peccato se inquinare, unde David : *Peccatori autem dixit Deus : Quare, etc., per os tuum pollutum*. Notat etiam pollutum tangere, unde in Veteri Testamento aliquis dicebatur se polluere quando tangebat pollutum, nec erat illa pollutio mentis, sed carnis.

Pomum, proprie. Dicitur sacra Scriptura, unde dicitur : *Omnia poma nova et vetera servavi tibi*, id est omnem Scripturam Novi et Veteris Testamenti.

B Dicitur odoris erus Domini adventus, vel intimus allegoricus sensus; unde Job ex persona antiquorum patrum Christum desiderantium vel totius generis humani ait : *Dies mei velociores fuerunt cursore, pertransierunt quasi naves poma portantes*. Dicitur sanctus, unde in Cant. : *Emissiones tuæ paradisus*, etc., *cum pomorum fructibus*, quia incrementa fidei sunt paradisus maiorum punicorum, id est sanctorum martyrum, qui bene mala punica dicuntur, quia per exteriorem passionem et sanguinis effusionem rubri; per poma intelliguntur confessores quorum opera sanctis martyribus placent.

Ponere, proprie. Notat etiam supponere, unde David : *Donec ponam inimicos tuos*, id est supponam. Notat imponere, unde David : *Pone, Domine, custodiā ori meo*. Notat disponere, unde in Evangelio : *Posui vos ut edatis*. Notat parere vel proferre, unde solet dici : *Gallina ponit ora*. Notat poni permettere, unde Psalmista : *Pone illos ut rotam*, id est poni permitte.

Populus, proprie, turba vitiorum; unde David : *Audi, filia, et vide, et obliuiscere populum tuum*. Dicitur conuentus angelorum, unde legitur de Abraham quod moriens *congregatus est ad populum suum*, id est adjunctus angelorum consortio tunc spe in futuro regno. Dicitur conuentus Judæorum, qui respectu gentium irrationalis propter cultum unius Dei; populus enim dicitur a *polis* quod est *civitas*, ubi homines sub eodem jure vivendi reguntur; unde David : *Quare fremuerunt gentes et populi*. Dicitur conuentus fidelium, qui magis rationalis est quam Synagoga, unde et Ecclesia solet dici respectu conuentus Judæorum qui Synagoga dicitur, quod interpretatur *congregatio*, quæ etiam inanimate potest esse. Conuentus vero fidelium dicitur Ecelesia, quasi convocatio, que non solet nisi rationalium, unde David : *In populo gravi laudabo te*; et alibi : *Salvum fac populum tuum*.

Porta, proprie. Dicitur etiam Christus, unde David : *Tunc loquetur inimicis suis in porta*; de justo fit sermo qui in porta, id est in Christo confidens; secure contra inimicos loquitur, qui Christus eleganter dicitur porta, quia per eum patet introi-

tus ad Ecclesiam et ad vitam æternam. Dicitur com-
mune, unde in eodem exemplo alia potest fieri
expositio in hunc modum : *Tunc loquetur inimicus
suis in porta*, id est communiter et publice; quia
porta quoddam commune est et omnibus patens, per
portam commune intelligitur. Dicitur judicium, quia
judices solebant sedere in portis; unde Salomon :
Nobilis in portis vir ejus, id est Christus in judi-
cio. Dicitur amor terrenorum vel timor amittendi
terrena, unde ad dæmones dirigitur sermo ad hunc
modum : *Attollite portas, principes, vestras*, id est
auferte timorem et amorem terrenorum per quos
vobis patet introitus ad hominem. Dicitur mortale
peccatum, unde secundum aliam expositionem :
Attollite portas, id est, o vos hæresiarchæ, auferte
mortalia peccata a vobis per quæ intrat mors. Di-
citur dies judicii, unde et continentur in porta et
non erit qui eripiat; quia amatores hujus sæculi
in præsenti vita superbunt, sed in ipso regni aditu
æterna animadversione ferientur. Dicitur bona actio,
unde Job in persona Ecclesiæ : *Quando procedebam
ad portum civitatis, in platea parabam cathedram
mihi*. Sancta enim Ecclesia ad civitatis portam
procedit, id est sanctis se actionibus exercet ut ad-
ditum regni coelestis percipiat. Dicitur prædictor,
unde legitur duodecim suis portas Jerusalem. Di-
citur sensus corporis, unde David : *Qui exaltas
me de portis mortis*, id est qui liberas me ab app-
petitu terrenorum circa quæ vertuntur sensus
corporis. Dicitur virtus, unde Palmista : *Ut annun-
tiem omnes laudationes tuas in portis*, etc., id est
illis qui positi sunt in virtutibus, quæ sunt portæ
filii Sian, id est Ecclesiæ. Dicitur sacramentum
ecclesiasticum, unde prædicta auctoritas in hunc
modum exponi potest : *Ut annuntiem omnes lauda-
tiones tuas in portis*, id est fidelibus in sacramentis
ecclesiasticis constitutis. Dicitur potestas diaboli
qua detinebat captivos in inferno, uide angeli
præcedentes animam Christi ad inferos introducunt,
dicentes : *O vos principes tenebrarum, attollite
veritas, principes, vestras*, id est auferte a vobis
potestatem detinendi captivos in inferno. Dicitur
aditus paradisi, unde angeli præcedentes Christum
descendentem de cœlo, dixerunt : *Et elevamini, por-
tae æternales, et introibit Rex gloriae*, id est pateant
aditus paradisi Christo descendi. Dicitur etiam
hæreticus, unde : *Portæ inferni non prævalebunt
adversus eam*, id est Ecclesiam. Dicitur Virgo glo-
riosa, unde in Exodo : *Hæc porta clausa*.

Portare, proprie. Notat concipere, unde in Evangelio :
Beatus venter qui te portavit. Notat compati, unde
Apostolus : *Alter alterius onera portate*, id est alter
alterius compatiamini infirmitatibus. Notat imitari,
unde Apostolus præcipit illis quibus scribit, ut
portent Christum in corpore suo, id est imitentur
eum in afflictionibus corporis.

Potest aliando notat potentiam qua quis potest,

A unde de corpore Christi, id est de Ecclesia : *Potuisse
transgredi et non est transgressus*. Hoc enim dicitur
de Christo gratia membrorum suorum. Aliando
notat facilitatem vel habilitatem, unde de illo qui
privatus est pedibus, quamvis habeat naturalem
potentiam gradiendi, dicitur : *Iste non potest gra-
di*, hic non removetur naturalis potentia, sed ha-
bilitas. Aliando notat possibilitatem, ut cum
dicitur : *Iste potest damnari*, istud enim posse po-
tius referatur ad eventum rei quam ad rem, ut sit
sensus : *Possibile est illum damnari tali peccato*,
etc., quod non potest celebrare divina, id est non
debet. Aliando notat debitum, ut cum dicitur :
Sacrifica te quæ es minor (64). Aliando notat potius
impotentiam quam potentiam, ut cum dicitur : *Iste
potest mori*.

B *Postulare*, proprie. Notat mereri, unde David : *Po-
stula a me*, id est sunt verba Patris altissimi;
Fili, carnem assumendo, patiendo, moriendo apud
me, et dabo tibi gentes. Notat facere postulare,
unde de Spiritu sancto ait Apostolus quod *postulat
pro nobis gemitis inenarrabilibus*, id est facit nos
postulare. Notat humanam naturam Christi Deo Patri
repræsentare, unde Christus dicitur pro nobis po-
stulare apud Patrem, id est humanam naturam et
ea quæ gessit in humana natura Deo Patri repræ-
sentare, ut nostri misereatur. Notat exigere, secun-
dum quod solet dici : *Merita istius postulanti ut pu-
niantur*, id est exigunt.

C *Potare*, proprie. Notat doctrina reficere, unde in
lib. Sapientiae : *Cibavit, etc., et aqua sapientiae sa-
lutaris potabit illum*. Notat amaritudinem præve-
mentis alicui offerre, unde propheta in persona
Christi : *Dederunt in escam meam fel, et in siti mea
potaverunt me cæto*.

D *Potestas*, potens; unde Apostolus : *Qui potestatis
resistit, Dei ordinationi resistit*. Dicitur potentia,
qua aliquis potest; unde in Evangelio : *Nescis quia
potestatem habeo dimittere te*. Dicitur gratia quæ in-
format potestatem hominis ad bene agendum, uide
Joannes : *Quotquot autem receperunt eum dedit eis
potestatem*. Dicitur potentia divina, unde in Evan-
gelio : *Data est mihi omnis potestas*. Dicitur ordo
angelicus, unde dicitur principatus et potestates.
Dicitur diabolus, unde Apostolus : *Non est vobis
collectum tantum adversus carnem*, id est potestates
aeris hujus.

E *Potus*. Dicitur temporalis jocunditas, unde in
David : *Et potum meum cum fletu miscebam*. Dicitur
sacra Scriptura, unde secundum aliam expo-
sitionem hæc auctoritas potest intelligi : *Potum
meum*, id est sacra Scripturam, quæ anti-
qua recolit, *cum fletu miscebam*, etc. Dicitur
sanguis Christi materialis et spiritualis, unde in
Evangelio : *Caro mea vere est cibus, et sanguis
potus*. Dicitur minor doctrina, unde Apostolus :
Lac vobis potum dedi, non escam.

(64) Quid sibi velint verba hæc, et quomodo ad vocem posse spectent, non videmus.

Præ aliquando ponitur comparative, unde Paulus de Christo loquens, ait: *Differentius præ illis nomen hæreditavit.* Ponitur exclusive, unde in Psalmi: *Quam magnus Dominus præ omnibus diis.* Notat inhærentiam, ut cum dicitur: *Iste præ dolore mortuus est,* id est dolore eum afflidente vel ei inhærente, unde in Evangelio: *Præ timore autem exterriti sunt custodes.* Notat præsentiam, unde solet dici hic: *Habemus hoc præ omnibus vel præ oculis.* — *Præ* in compositione notat anticipationem loci, unde in Evangelio: *Currebant duo simul, etc., præcurrit citius Petro.* Ponitur etiam pro valde, ut cum dicitur: *Deus est præpotens,* id est valde potens. Notat anticipationem temporis, unde David: *Præoccupatus faciem ejus.*

Præco proprie, unde legitur quod, vulnerato Achab rege Israel, *præco personuit in universo exercitu dicens: Unusquisque revertatur in civitatem et in terram suam.* Dicitur etiam prædicator, unde et Joannes dictus est *præco Christi,* id est vox Verbi.

Prædestinationis est gratiæ præparatio, id est illa æterna præordinatio qua Deus ab æterno ordinavit suis electis gratiam justificationis esse in præsenti conferendam et in futuro gratiam glorificationis; unde prædestinationis est gratiæ præparatio. Dicitur præscientia futuri boni secundum superiores causas, non secundum inferiores, id est miraculose, non naturaliter; unde prophetia de re futura per miraculum dicitur prophetia prædestinationis; unde super Matth.: *Fit distinctio inter prophetiam prædestinationis et comminationis,* etc. Dicitur sola præparatio solius gratiæ justificationis quæ datur alicui in præsenti, unde solet dici *Judam fuisse prædestinatum quantum ad presentem gratiam.* Dicitur præscientia secundum quod presciti dicuntur prædestinati at large sumatur hoc vocabulum *prædestinationis.*

Prælium, proprie. Dicitur controversia inter homines et malos angelos, unde Joannes: *Dum præliatur Michael, etc.* Dicitur controversia inter Christum et diabolum, unde David: *Dominus fortis et potens,* etc., id est in controversia contra diabolum.

Præputium proprie quod amputabatur per circumcisionem a porta propaginis, unde legitur in Samuele, quod Saul promisit David filiam suam, si daret ei centum præputia Philistinorum, etc. Vel forsitan ibi vocantur præputia præputiati. Rogavit enim Saul David ut ducentorum præputiorum de Philisthæis capita ei afferret, etc. Dicitur gentilis, unde Apostolus: *Si igitur præputium justitiam legi custodiat, præputium illius in circumcisionem reputabitur,* id est si gentilis populus observerit legem. Dicitur ritus gentium, unde Apostolus: *In præputio aliquis vocatus est,* id est in statu gentium, non circumcidatur, id est non cogatur ad Judaicos ritus. Dicitur immundum, unde secundum legem, fructus arborum vel vinearum primi vel secundi anni dicebantur præputia, id est immunda.

Præsepe, proprie. Dicitur etiam Ecclesia, unde

A Isaias: *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui.* Per asinum intelligitur gentilis populus iugo legis non subjectus, qui ad fidem Christi conversus Ecclesiam novit per fidem et charitatem, in qua Christus, qui erat angelorum frumentum, factus est fenum hominum. Vel *præsepe cognovit,* id est sacram Scripturam intellexit.

Præter aliquando ponitur pro juxta, etc. Ali quando ponitur exclusive, unde David: *Quoniam non est alius præter te.* Ponitur etiam inclusive, unde legitur in Evangelio quod Deus quinque millia hominum satiavit præster mulieres et parvulos.

Pretiosum, quod magno prelio comparatur, unde David: *Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum.* Dicitur rarum, unde dicitur: *Erat autem sermo Domini pretiosus,* id est rarus. Dicitur meritorum, unde Psalmista: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus;* Pet in libro Sapientia: *Non pretiosa mors omnis peccatoris.* Dicitur charum, unde legitur in Evangelio, quod puer centurionis qui infirmabatur erat ei pretiosus, id est charus.

Primitia dicitur aliqua pars inter Quinquagesimam et Quadragesimam. Dicitur Christus, de quo dicit Apostolus quod *ipse est primitia dormientium.* Dicuntur innocentes, unde in Apoc. dicuntur primitiae oblate Deo et Agno.

Primogenitus, proprie. Dicitur ille ante quem nullus et post quem nullus vel alias, unde David: *Qui percussit primogenita Ægyptiorum.* Ille etiam primogenitus dicitur, ante quem nullus, et si post eum non sit alias; unde Christus dicitur etiam primogenitus secundum humanam naturam, quia ante ipsum et post ipsum de Virgine matre nullus genitus, sed quodam spirituali et principali modo de ea natus. Dicitur etiam primogenitus, qui primus surrexit a mortuis amplius non moriturus, et quia plenitudinem gratiæ super omnem mensuram accepit; unde Apostolus vocat eum primogenitum in multis fratribus.

Primus dicitur aliquis ratione æternitatis, unde Christus ait: *Ego sum primus et novissimus.* Dicitur primus temporis, unde Dominus: *Sic erunt novissimi primi.* Dicitur primus loci, unde in Evangelio Christus de Pharisæis ait quod ipsi appetebant primos accubitus in mensa. Dicitur primus dignitatis, unde: *Prima omni creatura est sapientia,* quod referendum est ad dignitatem, non ad temporis ordinem; angelica enim natura non est prius creata quam mundana machina.

Princeps proprie. Dicitur aliquis qui magni consilii judicio suis cognitionibus principatur, unde Job de Domino ait: *Effundit despectionem sicut princeps.* Illi qui magni consilii judicio suis cognitionibus principiantur, saepe in elationis fastum sublevantur, et sub eis vitiis corrunt, de quibus se victores fuisse gaudebant. Recte ergo dicitur: *Effundit despectionem super principes.* Sed quia nonnunquam qui in vitiis jacere videntur ad poenitentias lamentum currunt, seque contra eos ipsas quibus

subjacebant erigunt, apte sequitur : *Et eos qui op- pressi fuerant relevat.* Dicitur hæreticæ pravitatis auctor, unde Job in persona Ecclesiæ : *Principes eessabant loqui et digitum superponebant ori suo, quasi dicat : Cum prædicare mibi licuit voce publica, omnis qui meæ veritati non fuit subjectus expavit.* Dicitur Christus, unde legitur quod in porta clausa sedebat princeps comedens panem suum. Porta clausa beata Virgo Maria. Princeps sedens in porta Christus incarnatus ex ea; comedens panem suum, id est per assumptam humanitatem redimens gennus humanum et Dei Patris adimplens consilium; unde ipse ait : *Hic est meus cibus, ut faciam voluntatem Patris mei.* Dicitur diabolus, unde in Evangelio : *Venit enim princeps hujus mundi.* Dicitur angelus providentiaæ ad custodiendum deputatus, unde in Dan. ait Gabriel ad Dauielem : *Venissem ad te, sed princeps Persarum resistit mihi.* Gabriel deputatus Judæis liberare in captivitate, angelus vero deputatus Persis volebat eos adhuc puniri sub rege Persarum, ut magis purgarentur. Dicitur apostolus vel vir apostolicus, unde David. *Constitutes principes, etc.*

Principatus honor vel dignitas, unde David : Ni- mis confortatus est principatus eorum. Dicitur ordo angelicus, unde Apostolus : *Neque angeli neque principatus, etc.* Dicitur crux Christi per quam Christus obtinuit principatum, unde Isaïas : *Principatus ejus super humerum ejus, quia suam crucem suis propriis humeris tulit.*

Principium idem est quod initium. Dicitur causa, unde in principio glossarum super Epistolam ad Romanos legitur : *Principia rerum inquirenda, id est causa.* Dicitur Deus Pater a quo omnia, unde in Evangelio : *In principio erat Verbum, id est in Patre erat Filius.* Dicitur Christus, unde Joannes : *Ego sum principium qui et loquor vobis.* Dicitur etiam tota Trinitas, unde est principium rerum. Dicitur spirans, unde Pater et Filius dicuntur unum principium Spiritus sancti.